K1890
Acoplamentos de garras em elastômero com cubo de aperto, aço
inoxidável
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 1/8
Descrição do artigo/Imagens dos produtos
Descrição
Material:
Cubo em aço inoxidável.
Coroa dentada em poliuretano.
Versão:
Superfície do cubo sem proteção anticorrosiva.
Coroa dentada azul 80 Shore A.
Coroa dentada amarela 92 Shore A.
Coroa dentada vermelha 98 Shore A.
Indicação:
O acoplamento de garras em elastômero é composto por dois cubos e uma coroa
dentada em elastômero. Destinam-se a compensar erros de alinhamento axiais,
radiais e angulares, bem como para amortecer oscilações e choques de torque.
A coroa dentada em poliuretano está disponível em diferentes graus de dureza.
Quanto mais elevada a dureza da coroa dentada para acoplamento, mais elevado
será o torque transmitido e a rigidez. Quanto menor for a dureza, a capacidade de
deslocamento e de amortecimento aumenta.
A pré-tensão das coroas dentadas de acoplamento nos cubos de acoplamento torna
esta variante livre de folgas.
A entrega ocorre desmontada.
Faixa de temperatura:
Azul 80 Shore A: -50 °C até +80 °C. Em curto espaço de tempo -60 °C até +120 °C.
Amarelo 92 Shore A: -30 °C até +90 °C. Em curto espaço de tempo -50 °C até
+120 °C.
Vermelho 98 Shore A: -30 °C até +90 °C. Em curto espaço de tempo -40 °C até
+120 °C.
Montagem:
Os acoplamentos de garras em elastômero têm um ajuste de H7. A folga de ajuste
recomendada é de 0,02 mm–0,05 mm. Esta folga de ajuste e olear as pontas do
eixo facilita a montagem e desmontagem.
Para a montagem, os cubos do acoplamento de garras em elastômero são colocados
em cima do eixo e bloqueadas por meio de cubos de aperto.
Sob consulta:
Furos do cubo D1 e D2 desejados separadamente com classe ou faixa de tolerância.
Rasgo de chaveta de acordo com DIN 6885.
K1890
Acoplamentos de garras em elastômero com cubo de aperto, aço
inoxidável
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 2/8
Desenhos
Visão geral dos artigos
Acoplamentos de garras em elastômero com cubo de aperto, aço inoxidável
Código do artigo Tamanho Cor
dos componentes
Momento de inércia
(gm²)
Rigidez à torção
estática
(Nm/rad)
Rigidez à torção
dinâmica
(Nm/rad)
Rigidez da mola
radial
(N/mm)
Desvio máx. do eixo
radial
(mm)
K1890.14800350404 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.14800350808 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.14800350810 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.14800350812 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.14800350814 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.14800351010 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.14800351012 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.14800351014 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.14800351212 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.14800351214 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.14800351414 14 azul 0,016 60,2 180 153 0,21
K1890.19800661010 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.19800661212 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.19800661214 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.19800661215 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.19800661216 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.19800661414 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.19800661415 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.19800661416 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.19800661515 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.19800661516 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.19800661616 19 azul 0,103 618 1065 582 0,15
K1890.24800781515 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890.24800781818 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890.24800781819 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890.24800781820 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890.24800781825 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890.24800781919 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890.24800781920 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890.24800781925 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890.24800782020 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890.24800782025 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890
Acoplamentos de garras em elastômero com cubo de aperto, aço
inoxidável
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 3/8
Visão geral dos artigos
Código do artigo Tamanho Cor
dos componentes
Momento de inércia
(gm²)
Rigidez à torção
estática
(Nm/rad)
Rigidez à torção
dinâmica
(Nm/rad)
Rigidez da mola
radial
(N/mm)
Desvio máx. do eixo
radial
(mm)
K1890.24800782525 24 azul 0,409 860 1390 840 0,2
K1890.28800901919 28 azul 0,923 1370 2350 990 0,2
K1890.28800902424 28 azul 0,923 1370 2350 990 0,2
K1890.28800902828 28 azul 0,923 1370 2350 990 0,2
K1890.28800903232 28 azul 0,923 1370 2350 990 0,2
K1890.14920350404 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.14920350808 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.14920350810 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.14920350812 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.14920350814 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.14920351010 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.14920351012 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.14920351014 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.14920351212 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.14920351214 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.14920351414 14 amarelo 0,016 114,6 344 336 0,15
K1890.19920661010 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.19920661212 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.19920661214 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.19920661215 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.19920661216 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.19920661414 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.19920661415 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.19920661416 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.19920661515 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.19920661516 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.19920661616 19 amarelo 0,103 1090 1815 1120 0,1
K1890.24920781515 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.24920781818 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.24920781819 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.24920781820 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.24920781825 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.24920781919 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.24920781920 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.24920781925 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.24920782020 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.24920782025 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.24920782525 24 amarelo 0,409 2300 5130 1900 0,15
K1890.28920901919 28 amarelo 0,923 4080 6745 1780 0,15
K1890.28920902424 28 amarelo 0,923 4080 6745 1780 0,15
K1890.28920902828 28 amarelo 0,923 4080 6745 1780 0,15
K1890.28920903232 28 amarelo 0,923 4080 6745 1780 0,15
K1890.38921142020 38 amarelo 2,691 6525 12000 2350 0,17
K1890.38921142828 38 amarelo 2,691 6525 12000 2350 0,17
K1890.38921143232 38 amarelo 2,691 6525 12000 2350 0,17
K1890.38921143838 38 amarelo 2,691 6525 12000 2350 0,17
K1890.42921262525 42 amarelo 6,297 10870 20500 4100 0,19
K1890.42921263232 42 amarelo 6,297 10870 20500 4100 0,19
K1890.42921263838 42 amarelo 6,297 10870 20500 4100 0,19
K1890.42921264545 42 amarelo 6,297 10870 20500 4100 0,19
K1890.14980350404 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890.14980350808 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890.14980350810 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890.14980350812 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890.14980350814 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890.14980351010 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890.14980351012 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890.14980351014 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890.14980351212 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890.14980351214 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890.14980351414 14 vermelho 0,016 171,9 513 654 0,09
K1890
Acoplamentos de garras em elastômero com cubo de aperto, aço
inoxidável
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 4/8
Visão geral dos artigos
Código do artigo Tamanho Cor
dos componentes
Momento de inércia
(gm²)
Rigidez à torção
estática
(Nm/rad)
Rigidez à torção
dinâmica
(Nm/rad)
Rigidez da mola
radial
(N/mm)
Desvio máx. do eixo
radial
(mm)
K1890.19980661010 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.19980661212 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.19980661214 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.19980661215 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.19980661216 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.19980661414 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.19980661415 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.19980661416 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.19980661515 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.19980661516 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.19980661616 19 vermelho 0,103 1512 2540 2010 0,06
K1890.24980781515 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.24980781818 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.24980781819 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.24980781820 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.24980781825 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.24980781919 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.24980781920 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.24980781925 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.24980782020 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.24980782025 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.24980782525 24 vermelho 0,409 3700 8130 2940 0,11
K1890.28980901919 28 vermelho 0,923 6410 9920 3200 0,11
K1890.28980902424 28 vermelho 0,923 6410 9920 3200 0,11
K1890.28980902828 28 vermelho 0,923 6410 9920 3200 0,11
K1890.28980903232 28 vermelho 0,923 6410 9920 3200 0,11
K1890.38981142020 38 vermelho 2,691 11800 21850 4400 0,12
K1890.38981142828 38 vermelho 2,691 11800 21850 4400 0,12
K1890.38981143232 38 vermelho 2,691 11800 21850 4400 0,12
K1890.38981143838 38 vermelho 2,691 11800 21850 4400 0,12
K1890.42981262525 42 vermelho 6,297 21594 37692 5940 0,14
K1890.42981263232 42 vermelho 6,297 21594 37692 5940 0,14
K1890.42981263838 42 vermelho 6,297 21594 37692 5940 0,14
K1890.42981264545 42 vermelho 6,297 21594 37692 5940 0,14
Código do artigo Desalinhamento máx. do eixo
axial
(mm)
Desalinhamento
máx. angular
(°)
Torque
máximo
Nm
Coroa dentada
dureza
Torque nominal
Nm
K1890.14800350404 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.14800350808 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.14800350810 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.14800350812 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.14800350814 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.14800351010 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.14800351012 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.14800351014 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.14800351212 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.14800351214 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.14800351414 +1 / -0,5 1,1 8 80 Shore A 4
K1890.19800661010 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.19800661212 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.19800661214 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.19800661215 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.19800661216 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.19800661414 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.19800661415 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.19800661416 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.19800661515 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.19800661516 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.19800661616 +1,2 / -0,5 1,1 12 80 Shore A 6
K1890.24800781515 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890
Acoplamentos de garras em elastômero com cubo de aperto, aço
inoxidável
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 5/8
Visão geral dos artigos
Código do artigo Desalinhamento máx. do eixo
axial
(mm)
Desalinhamento
máx. angular
(°)
Torque
máximo
Nm
Coroa dentada
dureza
Torque nominal
Nm
K1890.24800781818 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890.24800781819 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890.24800781820 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890.24800781825 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890.24800781919 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890.24800781920 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890.24800781925 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890.24800782020 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890.24800782025 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890.24800782525 +1,4 / -0,5 1 34 80 Shore A 17
K1890.28800901919 +1,5 / -0,7 1,3 92 80 Shore A 46
K1890.28800902424 +1,5 / -0,7 1,3 92 80 Shore A 46
K1890.28800902828 +1,5 / -0,7 1,3 92 80 Shore A 46
K1890.28800903232 +1,5 / -0,7 1,3 92 80 Shore A 46
K1890.14920350404 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.14920350808 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.14920350810 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.14920350812 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.14920350814 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.14920351010 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.14920351012 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.14920351014 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.14920351212 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.14920351214 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.14920351414 +1 / -0,5 1 15 92 Shore A 7,5
K1890.19920661010 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.19920661212 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.19920661214 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.19920661215 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.19920661216 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.19920661414 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.19920661415 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.19920661416 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.19920661515 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.19920661516 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.19920661616 +1,2 / -0,5 1 24 92 Shore A 12
K1890.24920781515 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.24920781818 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.24920781819 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.24920781820 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.24920781825 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.24920781919 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.24920781920 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.24920781925 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.24920782020 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.24920782025 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.24920782525 +1,4 / -0,5 1 70 92 Shore A 35
K1890.28920901919 +1,5 / -0,7 1 190 92 Shore A 95
K1890.28920902424 +1,5 / -0,7 1 190 92 Shore A 95
K1890.28920902828 +1,5 / -0,7 1 190 92 Shore A 95
K1890.28920903232 +1,5 / -0,7 1 190 92 Shore A 95
K1890.38921142020 +1,8 / -0,7 1 380 92 Shore A 190
K1890.38921142828 +1,8 / -0,7 1 380 92 Shore A 190
K1890.38921143232 +1,8 / -0,7 1 380 92 Shore A 190
K1890.38921143838 +1,8 / -0,7 1 380 92 Shore A 190
K1890.42921262525 +2 / -1 1 830 92 Shore A 265
K1890.42921263232 +2 / -1 1 830 92 Shore A 265
K1890.42921263838 +2 / -1 1 830 92 Shore A 265
K1890.42921264545 +2 / -1 1 830 92 Shore A 265
K1890.14980350404 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890.14980350808 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890
Acoplamentos de garras em elastômero com cubo de aperto, aço
inoxidável
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 6/8
Visão geral dos artigos
Código do artigo Desalinhamento máx. do eixo
axial
(mm)
Desalinhamento
máx. angular
(°)
Torque
máximo
Nm
Coroa dentada
dureza
Torque nominal
Nm
K1890.14980350810 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890.14980350812 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890.14980350814 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890.14980351010 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890.14980351012 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890.14980351014 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890.14980351212 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890.14980351214 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890.14980351414 +1 / -0,5 0,9 25 98 Shore A 12,5
K1890.19980661010 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.19980661212 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.19980661214 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.19980661215 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.19980661216 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.19980661414 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.19980661415 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.19980661416 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.19980661515 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.19980661516 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.19980661616 +1,2 / -0,5 0,9 42 98 Shore A 21
K1890.24980781515 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.24980781818 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.24980781819 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.24980781820 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.24980781825 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.24980781919 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.24980781920 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.24980781925 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.24980782020 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.24980782025 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.24980782525 +1,4 / -0,5 0,9 120 98 Shore A 60
K1890.28980901919 +1,5 / -0,7 0,9 320 98 Shore A 160
K1890.28980902424 +1,5 / -0,7 0,9 320 98 Shore A 160
K1890.28980902828 +1,5 / -0,7 0,9 320 98 Shore A 160
K1890.28980903232 +1,5 / -0,7 0,9 320 98 Shore A 160
K1890.38981142020 +1,8 / -0,7 0,9 650 98 Shore A 325
K1890.38981142828 +1,8 / -0,7 0,9 650 98 Shore A 325
K1890.38981143232 +1,8 / -0,7 0,9 650 98 Shore A 325
K1890.38981143838 +1,8 / -0,7 0,9 650 98 Shore A 325
K1890.42981262525 +2 / -1 0,9 900 98 Shore A 450
K1890.42981263232 +2 / -1 0,9 900 98 Shore A 450
K1890.42981263838 +2 / -1 0,9 900 98 Shore A 450
K1890.42981264545 +2 / -1 0,9 900 98 Shore A 450
Código do artigo Rotação
máx
Rpm
C
(ISO 4029)
D1
(H7)
D2
(H7)
D1/D2
mín.
D1/D2
máx.
D4 L L1 L2 L3 R Torque de
aperto dos
parafusos Nm
K1890.14800350404 13000 M3 4 4 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14800350808 13000 M3 8 8 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14800350810 13000 M3 8 10 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14800350812 13000 M3 8 12 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14800350814 13000 M3 8 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14800351010 13000 M3 10 10 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14800351012 13000 M3 10 12 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14800351014 13000 M3 10 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14800351212 13000 M3 12 12 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14800351214 13000 M3 12 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14800351414 13000 M3 14 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.19800661010 10000 M6 10 10 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19800661212 10000 M6 12 12 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19800661214 10000 M6 12 14 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890
Acoplamentos de garras em elastômero com cubo de aperto, aço
inoxidável
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 7/8
Visão geral dos artigos
Código do artigo Rotação
máx
Rpm
C
(ISO 4029)
D1
(H7)
D2
(H7)
D1/D2
mín.
D1/D2
máx.
D4 L L1 L2 L3 R Torque de
aperto dos
parafusos Nm
K1890.19800661215 10000 M6 12 15 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19800661216 10000 M6 12 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19800661414 10000 M6 14 14 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19800661415 10000 M6 14 15 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19800661416 10000 M6 14 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19800661515 10000 M6 15 15 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19800661516 10000 M6 15 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19800661616 10000 M6 16 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.24800781515 7000 M6 15 15 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24800781818 7000 M6 18 18 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24800781819 7000 M6 18 19 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24800781820 7000 M6 18 20 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24800781825 7000 M6 18 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24800781919 7000 M6 19 19 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24800781920 7000 M6 19 20 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24800781925 7000 M6 19 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24800782020 7000 M6 20 20 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24800782025 7000 M6 20 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24800782525 7000 M6 25 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.28800901919 6000 M8 19 19 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.28800902424 6000 M8 24 24 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.28800902828 6000 M8 28 28 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.28800903232 6000 M8 32 32 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.14920350404 13000 M3 4 4 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14920350808 13000 M3 8 8 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14920350810 13000 M3 8 10 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14920350812 13000 M3 8 12 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14920350814 13000 M3 8 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14920351010 13000 M3 10 10 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14920351012 13000 M3 10 12 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14920351014 13000 M3 10 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14920351212 13000 M3 12 12 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14920351214 13000 M3 12 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14920351414 13000 M3 14 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.19920661010 10000 M6 10 10 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19920661212 10000 M6 12 12 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19920661214 10000 M6 12 14 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19920661215 10000 M6 12 15 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19920661216 10000 M6 12 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19920661414 10000 M6 14 14 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19920661415 10000 M6 14 15 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19920661416 10000 M6 14 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19920661515 10000 M6 15 15 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19920661516 10000 M6 15 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19920661616 10000 M6 16 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.24920781515 7000 M6 15 15 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24920781818 7000 M6 18 18 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24920781819 7000 M6 18 19 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24920781820 7000 M6 18 20 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24920781825 7000 M6 18 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24920781919 7000 M6 19 19 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24920781920 7000 M6 19 20 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24920781925 7000 M6 19 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24920782020 7000 M6 20 20 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24920782025 7000 M6 20 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24920782525 7000 M6 25 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.28920901919 6000 M8 19 19 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.28920902424 6000 M8 24 24 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.28920902828 6000 M8 28 28 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.28920903232 6000 M8 32 32 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.38921142020 5000 M8 20 20 20 48 80 114 45 24 20 83,3 40
K1890
Acoplamentos de garras em elastômero com cubo de aperto, aço
inoxidável
© HEINRICH KIPP WERK GmbH & Co. KG www.kipp.com · info@kipp.com 8/8
Visão geral dos artigos
Código do artigo Rotação
máx
Rpm
C
(ISO 4029)
D1
(H7)
D2
(H7)
D1/D2
mín.
D1/D2
máx.
D4 L L1 L2 L3 R Torque de
aperto dos
parafusos Nm
K1890.38921142828 5000 M8 28 28 20 48 80 114 45 24 20 83,3 40
K1890.38921143232 5000 M8 32 32 20 48 80 114 45 24 20 83,3 40
K1890.38921143838 5000 M8 38 38 20 48 80 114 45 24 20 83,3 40
K1890.42921262525 4000 M10 25 25 25 50 95 126 50 26 20 95 84
K1890.42921263232 4000 M10 32 32 25 50 95 126 50 26 20 95 84
K1890.42921263838 4000 M10 38 38 25 50 95 126 50 26 20 95 84
K1890.42921264545 4000 M10 45 45 25 50 95 126 50 26 20 95 84
K1890.14980350404 13000 M3 4 4 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14980350808 13000 M3 8 8 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14980350810 13000 M3 8 10 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14980350812 13000 M3 8 12 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14980350814 13000 M3 8 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14980351010 13000 M3 10 10 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14980351012 13000 M3 10 12 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14980351014 13000 M3 10 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14980351212 13000 M3 12 12 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14980351214 13000 M3 12 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.14980351414 13000 M3 14 14 4 16 30 35 11 13 5 32,2 2
K1890.19980661010 10000 M6 10 10 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19980661212 10000 M6 12 12 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19980661214 10000 M6 12 14 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19980661215 10000 M6 12 15 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19980661216 10000 M6 12 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19980661414 10000 M6 14 14 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19980661415 10000 M6 14 15 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19980661416 10000 M6 14 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19980661515 10000 M6 15 15 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19980661516 10000 M6 15 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.19980661616 10000 M6 16 16 10 22 40 66 25 16 12 47 15
K1890.24980781515 7000 M6 15 15 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24980781818 7000 M6 18 18 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24980781819 7000 M6 18 19 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24980781820 7000 M6 18 20 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24980781825 7000 M6 18 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24980781919 7000 M6 19 19 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24980781920 7000 M6 19 20 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24980781925 7000 M6 19 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24980782020 7000 M6 20 20 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24980782025 7000 M6 20 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.24980782525 7000 M6 25 25 15 32 55 78 30 18 12 56,4 15
K1890.28980901919 6000 M8 19 19 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.28980902424 6000 M8 24 24 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.28980902828 6000 M8 28 28 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.28980903232 6000 M8 32 32 19 37 65 90 35 20 15 72,6 40
K1890.38981142020 5000 M8 20 20 20 48 80 114 45 24 20 83,3 40
K1890.38981142828 5000 M8 28 28 20 48 80 114 45 24 20 83,3 40
K1890.38981143232 5000 M8 32 32 20 48 80 114 45 24 20 83,3 40
K1890.38981143838 5000 M8 38 38 20 48 80 114 45 24 20 83,3 40
K1890.42981262525 4000 M10 25 25 25 50 95 126 50 26 20 95 84
K1890.42981263232 4000 M10 32 32 25 50 95 126 50 26 20 95 84
K1890.42981263838 4000 M10 38 38 25 50 95 126 50 26 20 95 84
K1890.42981264545 4000 M10 45 45 25 50 95 126 50 26 20 95 84